Flujo Final  $   22,079.52   $   15,655.83   $   18,513.40   $   20,447.14   $   43,880.52

Tabla 64: Flujo de Caja Proyectado
Elaborado por: El Autor

Fuente: Investigación Personal

¨PROPUESTA PARA LA INTRODUCCIÓN DE LA TARJETA ¨BOON US¨ COMO
IDENTIFICACIÓN PERSONAL CON RED DE BENEFICIOS ESPEC IALES PARA

EMPRESAS E INSTITUCIONES EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL¨

CÓRDOVA, Luis   Página 165 de 222

7.6.3.1.1. Indicadores de Rentabilidad y Costo del Capital

7.6.3.1.1.1. TMAR

La Tasa mínima aceptable requerida del  presente

trabajo de titulación es de 16.14%.

7.6.3.1.1.2. VAN

El Valor actual neto del presente trabajo de

titulación es de $29,396.69

7.6.3.1.1.3. TIR

La tasa interna de retorno del presente trabajo de

titulación es de 39%

7.6.3.1.1.4. PAYBACK

El presente trabajo de titulación recuperará la

inversión al cuarto año a mediados del segundo mes.

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

7.7.1. Productividad

A continuación se muestra la variación entre el -10% + 10% si se incrementa o
disminuye las ventas como se afecta la VAN, TIR y Payback.

Análisis de Sensibilidad

Variación 0% -10% -5% 5% 10%

Crecimiento de Ventas $195,618.5 $176,056.65 $185,837.57 $205,399.42 $215,180..35

TIR 39% 34.85% 36.79% 40.66% 42.60%

VAN $29,396.68 $26,457.02 $27,926.85 $30,866.52 $32,336.35

PAYBACK 4.2 3.78 3.99 4.41 4.62

Tabla 65: Análisis de Sensibilidad Ventas
Elaborado por: El Autor

7.7.2. Precio Mercado Local

Este inciso no se lo desarrollará ya que no afectará al presente trabajo

de titulación.

¨PROPUESTA PARA LA INTRODUCCIÓN DE LA TARJETA ¨BOON US¨ COMO
IDENTIFICACIÓN PERSONAL CON RED DE BENEFICIOS ESPEC IALES PARA

EMPRESAS E INSTITUCIONES EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL¨

CÓRDOVA, Luis   Página 166 de 222

7.7.3. Precio Mercado Externo

Este inciso no se lo desarrollará ya que no afecta al presente trabajo de

titulación.

7.7.4. Costo de Materia Prima

En la siguiente tabla se detalla la variación entre el -10% y el 10% si se incrementa o

disminuye el costo de la materia prima y cual sería el efecto en la VAN, TIR y Payback

Análisis de Sensibilidad

Variación 0% -10% -5% 5% 10%
Costo de la materia prima  $   38,956.03   $   35,060.42   $   37,008.23   $   40,903.83   $   42,851.63
TIR 39% 34.85% 36.79% 40.66% 42.60%
VAN  $   29,396.69   $   26,457.02   $   27,926.85   $   30,866.52   $   32,336.35
PAYBACK 4.2 3.78 3.99 4.41 4.62

Tabla 66: Análisis de Sensibilidad Costos
Elaborado por: El Autor

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

Este inciso no se lo desarrollará ya que no afectará al presente trabajo

de titulación.

7.7.6. Costo de Suministros y Servicios

Análisis de Sensibilidad

Variación 0% -10% -5% 5% 10%
Costo de suministros  $   0.70   $   0.63   $   0.66   $   0.73   $   0.77
TIR 39% 34.85% 36.79% 40.66% 42.60%
VAN  $   29,396.69   $   26,457.02   $   27,926.85   $   30,866.52   $   32,336.35
PAYBACK 4.2 3.78 3.99 4.41 4.62

Tabla 67: Análisis de Sensibilidad de Costos de suministros
Elaborado por: El Autor

7.7.7. Costo de Mano de Obra Directa

En la siguiente tabla se detalla la variación entre el -10% y el 10% si se

incrementa o disminuye el costo de la mano de obra y cual sería el efecto en la

VAN, TIR y Payback.

¨PROPUESTA PARA LA INTRODUCCIÓN DE LA TARJETA ¨BOON US¨ COMO
IDENTIFICACIÓN PERSONAL CON RED DE BENEFICIOS ESPEC IALES PARA

EMPRESAS E INSTITUCIONES EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL¨

CÓRDOVA, Luis   Página 167 de 222

Análisis de Sensibilidad

Variación 0% -10% -5% 5% 10%
Costo de la mano de obra  $   0.20   $   0.18   $   0.19   $   0.21   $   0.22
TIR 39% 34.85% 36.79% 40.66% 42.60%
VAN  $   29,396.69   $   26,457.02   $   27,926.85   $   30,866.52   $   32,336.35
PAYBACK 4.2 3.78 3.99 4.41 4.62

Tabla 68: Análisis de Sensibilidad - Mano de obra directa
Elaborado por: El Autor

7.7.8. Costo de Mano de Obra Indirecta

Este inciso no se lo desarrollará ya que no afectará al presente trabajo

de titulación.

7.7.9. Gastos Administrativos

En la siguiente tabla se detalla la variación entre el -10% y el 10% si se

incrementa o disminuye los gastos administrativos y cual sería el efecto en la

VAN, TIR y Payback.

Análisis de Sensibilidad

Variación 0% -10% -5% 5% 10%

Gastos Administrativos  $   21,000.00   $   18,900.00   $   19,950.00   $   22,050.00   $   23,100.00

TIR 39% 34.85% 36.79% 40.66% 42.60%

VAN  $   29,396.69   $   26,457.02   $   27,926.85   $   30,866.52   $   32,336.35

PAYBACK 4.2 3.78 3.99 4.41 4.62

Tabla 69: Análisis de Sensibilidad - Gastos Administrativos
Elaborado por: El Autor

7.7.10. Gastos de Ventas

Este inciso no se desarrollará ya que este análisis no afectará a la empresa

como los otros seleccionados.

7.7.11. Inversión en Activos Fijos

Este inciso no se desarrollará ya que este análisis no afectará a la empresa

como los otros seleccionados.

7.7.12. Tasa de interés promedio (puntos porcentuales)

Este inciso no se desarrollará ya que este análisis no afectará a la empresa

como los otros seleccionados.

¨PROPUESTA PARA LA INTRODUCCIÓN DE LA TARJETA ¨BOON US¨ COMO